St. Glem. 77 a. 1381 *pannum de pagers vel de luoniz aut sayas*.

M

macelator, maz-, -oris ‘macellaio, macellatore, chi macella le bestie’. Anche in Ducange 5, 159 *macelator* ‘idem qui *macellator*, carnifex’, Sella 338 *macellarius, macellator*, Niermeyer 623 *macellator*, Semi 231 *macellator*, Benincà/Vanelli (1991) 14-15 *es. vers.* (42) frl. *becars/ lat. macellatores*. Dal lat. **macellāre*, da *macellum* ‘macello’ (REW 5201, DEI 2299 s.v. it. *macellare*). Vd. *macellum*.

St. Sac. 17 sec. XIV *Item quod nullus macellator vel casolarius habeat arbitrium vendendi carnes vel caseum*. Jul. Chron. 30 a. 1305 *D. Johannes cepit ... boves et armenta et castros bene in magna quantitate Macelatorum de civitate*. St. Glem. 68-69 a. 1381 *mazelatores vel becharij teneantur, ac debeant facere annuatim ... carnes ad sufficientiam; ... nullus mazelator sevem et pinguedinem accipere debeat ex animalibus que interfecta fuerint; ... nullus mazelator ... debeat fichtatum in eisdem omnibus carnibus dimittere*.

macellum, maz-, macelum, macellatorium sn. ‘macello, mattatoio; bottega dove si vende la carne’. Cfr. Ducange 5, 160 *macellus* ‘officina in qua dilaniantur et venduntur carnes’, Sella 338 *macellum*, Niermeyer 623 *macellum, -us*, Semi 231 *macellum*, Benincà/Vanelli (1991) 14-15 *es. vers.* (42) frl. *bichario/ lat. macelo*, NP 585 *mazzèl*. Dal lat. *macellum* ‘mercato di carni’ (REW 5201, DEI 2299, DELI s.v. it.). Vd. *macelator*. St. Ud. C.S. 49 sec. XIV *nullus becarius alibi quam in macelo audeat excoriare in Utino, nec illas extra macellum audeat aportare*. St. Buia 35 a. 1371 *nullus Beccarius audeat vendere in macello aliquas carnes alibi interfectas vel excorticatas*. St. Civ. Au. 49 a. 1378 *Et dicti, Gastaldio et provisores, inquirere debent a dantiano macelli (= gabella del macello?) et ab avvocato et a becarijs si carnes habeant sufficienter*. St. Glem. 13 a. 1381 *Constituimus quod nulla persona debeat aprehendere curtellum de mazellis*. Top. Ud. 186 a. 1383 *domus ... iuxta macellatorium comunis Utini*. St. Ud. 97 a. 1386 *De eo quod dixit Misindeo de porcis assanutis non vendendis in macello*. Top. Ud. 35 a. 1398 *Item dedi filio massi de Villa pro lapidibus ad aptandum murum apud portam Glemone et post macellum qui erat dirutum den. XLII et medium*.

macia¹ sf. ‘misura di lunghezza’. Anche in Sella 338. Cfr. Semi 241 *matia tele* ‘misura di stoffa’, Ducange 5, 161 *macia* ‘clava’, Niermeyer 661 e Blaise 572 *matia, macia* ‘mazza, clava’, NP 584 t. ant. *màzze* ‘misura lineare di due piedi, già in uso specie per i panni’, Vicario (2003) 172 (*Glossario*) *maça*. Dal lat. volg. **mattea* ‘mazza’ REW 5425. Vd. *maça*. Daz. pa. 19 a. 1363 *pro qualibet macia Bercandi vergati a toris fiendis parvuli septem*.